ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TIỀN GIANG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 933 /QĐ-UBND
    Tiền Giang, ngày 04 tháng 4 năm 2016

QUYẾT  ĐỊNH
Ban hành  Quy định xét, tôn vinh
“Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2005, năm 2013;
Căn cứ Quyết định số 37/2015/QĐ-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Tiền Giang;
Căn cứ Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 589/SNV-TĐKT ngày 28 tháng 3 năm 2016,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định xét, tôn vinh “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang.

Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Chủ tịch Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật tỉnh,Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

KT. CHỦ TỊCH
- Như Điều 2;

            PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu: VT, NC (G).

                        Trần Thanh Đức

ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TIỀN GIANG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Xét, tôn vinh “Trí thức Khoa học - Công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang
(Kèm theo Quyết định số 933 /QĐ-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2016
của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định về phạm vi, trình tự, thủ tục, tiêu chuẩn xét, tôn vinh trí thức hoạt động trong lĩnh vực khoa học - công nghệ trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quy định này áp dụng cho các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia hoạt động trong các ngành, lĩnh vực kinh tế - xã hội trong và ngoài tỉnh, được cơ quan có thẩm quyền xác nhận đạt thành tích xuất sắc trong việc đóng góp cho hoạt động khoa học - công nghệ trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

Điều 3. Mục đích tôn vinh
1. Nhằm khẳng định vị trí, vai trò, ghi nhận công lao và tôn vinh thành tích của đội ngũ trí thức khoa học - công nghệ trong và ngoài tỉnh có nhiều đóng góp trong tiến trình đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh Tiền Giang.

2. Thông qua việc tôn vinh, góp phần động viên, khích lệ đội ngũ trí thức khoa học - công nghệ tiếp tục tăng cường đoàn kết, phát huy trí tuệ, xây dựng Tiền Giang giàu mạnh, văn minh, hiện đại.
Điều 4. Thời gian tổ chức tôn vinh và trao giải thưởng cho đối tượng tham dự.

Thời gian tổ chức tôn vinh và trao giải thưởng cho đối tượng tham dự là 02 năm 01 lần (thời điểm để tổ chức lần sau được tính từ thời điểm tổ chức lễ tôn vinh và trao giải thưởng cho đối tượng tham dự lần trước) vào dịp kỷ niệm Ngày Khoa học - công nghệ 18/5 (năm tổ chức tôn vinh.).
Đối tượng tham dự được xét hoặc không được xét, tôn vinh “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang, thì 02 năm sau vẫn tiếp tục được tham gia xét, tôn vinh và trao giải thưởng vào dịp kỷ niệm Ngày Khoa học - công nghệ 18/5 (năm tổ chức tôn vinh).

Điều 5. Các hành vi bị nghiêm cấm
1. Huy động, đóng góp kinh phí bằng bất kỳ hình thức nào đối với cá nhân trong danh sách tham gia bình chọn xét, tôn vinh và trao thưởng.

2. Lập hồ sơ không trung thực đề nghị Hội đống xét tặng danh hiệu “Trí thức khoa học – Công nghệ tiêu biểu tỉnh Tiền Giang (sau đây viết tắt là Hội đồng) xét, tôn vinh.

3.  Lợi dụng danh hiệu được tôn vinh để có hành vi vi phạm pháp luật.
4.Các hành vi vi phạm Quy chế này và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

Chương II
NGUYÊN TẮC, ĐIỀU KIỆN VÀ TIÊU CHUẨN XÉT, TÔN VINH
Điều 6. Nguyên tắc xét, tôn vinh
1. Không hạn chế về số lượng đối tượng tham gia.

2. Việc xét, tôn vinh phải đảm bảo tính chính xác, công khai, khách quan, công bằng trên cơ sở tự nguyện của đối tượng tham dự và tuân thủ các Quy định này và quy định của pháp luật có liên quan.

Điều 7. Điều kiện xét, tôn vinh
1. Có tư tưởng chính trị vững vàng đạo đức tốt, lối sống lành mạnh, trong sáng, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của nơi công tác và nơi cư trú;

2. Hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, có tinh thần tự lực, đoàn kết, tích cực tham gia đóng góp cho sự nghiệp phát triển của tổ chức, tập thể, cơ quan nói riêng và có nhiều đóng góp nổi bật cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung.

Điều 8. Tiêu chuẩn xét, tôn vinh
Có giải pháp sáng kiến, công trình khoa học (sau đây viết tắt là công trình) được triển khai áp dụng tại tỉnh Tiền Giang, mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội thiết thực, góp phần vào sự phát triển của tỉnh, được cơ quan có thẩm quyền công nhận; đồng thời phải đạt một trong ba tiêu chuẩn sau:

1. Có công trình đạt giải (nhất, nhì) trong Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh; hoặc đạt giải (nhất, nhì, ba) trong Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc;

2. Có công trình đạt một trong các giải: Giải thưởng khoa học - công nghệ cấp Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng sáng tạo khoa học - công nghệ Việt Nam;

3. Có đề tài, dự án nghiên cứu khoa học cấp tỉnh được nghiệm thu đạt loại xuất sắc và được ứng dụng đem lại hiệu quả kinh tế - xã hội hoặc được cấp Nhà nước công nhận đem lại hiệu quả kinh tế, xã hội hoặc đề tài nghiên cứu khoa học được đăng trên Tạp chí Khoa học của Viện Thông tin Khoa học (Institute for Scientific InFormation: ISI).
Đối với công trình, đề tài, dự án nghiên cứu khoa học là của nhóm tác giả thì chỉ xét chọn cho một người được đề xuất từ cơ sở.
Chương III
HÌNH THỨC TÔN VINH VÀ TRAO GIẢI THƯỞNG
Điều 9. Hình thức tôn vinh và trao giải thưởng
1. Đối với cán bộ, công chức trong tỉnh
Tặng Bằng chứng nhận “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang, kèm theo tiền thưởng bằng 03 lần mức lương cơ sở.
2. Đối với cá nhân ngoài tỉnh, viên chức và người lao động trong tỉnh

Tặng Bằng chứng nhận “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang, kèm biểu trưng “Trí thức Khoa học – Công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang.
Chương IV
THỦ TỤC HỒ SƠ, QUY TRÌNH XÉT TẶNG
Điều 10. Thủ tục hồ sơ đề nghị

Hồ sơ đề nghị của Hội đồng cấp cơ sở  02 bộ (bản chính), gồm:

1. Tờ trình của sở, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị;

2. Tóm tắt báo cáo thành tích của đối tượng xét, tôn vinh (theo mẫu).
3. Biên bản Hội đồng xét duyệt sáng kiến cấp cơ sở.
Điều 11. Quy trình xét tặng

1. Bước 1: Các đơn vị gửi hồ sơ giới thiệu, đề cử đối tượng tham dự về Cơ quan Thường trực Hội đồng (Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh) trước ngày 28/02 của năm tổ chức tôn vinh.
2. Bước 2: Tổ giúp việc Hội đồng xét duyệt sẽ thẩm định hồ sơ và báo cáo kết quả về Cơ quan Thường trực Hội đồng trước ngày 31/3 của năm tổ chức tôn vinh.

3. Bước 3: Cơ quan Thường trực Hội đồng sẽ tổng hợp kết quả trước ngày 30/4 của năm tổ chức tôn vinh. (nếu cần sẽ có kế hoạch tổ chức thẩm tra thực tế).

4. Bước 4: Hội đồng họp xét, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng trong dịp kỷ niệm Ngày Khoa học - công nghệ Việt Nam 18/5 (năm tổ chức tôn vinh).

Chương V
QUYỀN LỢI VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA CÁ NHÂN ĐƯỢC TÔN VINH
Điều 12. Quyền lợi của cá nhân được tôn vinh
1. Cá nhân được tôn vinh sẽ được nhận Bằng chứng nhận, biểu trưng, tiền thưởng hoặc Bằng chứng nhận, Biểu trưng theo Điều 9 của Quy định này).

2. Có quyền lưu giữ, trưng bày và sử dụng hiện vật khen thưởng.

3. Được ưu tiên mời tham dự các hội nghị, hội thảo khoa học các cấp theo chuyên đề phù hợp với chuyên môn của người được tôn vinh.

Điều 13. Trách nhiệm của cá nhân được tôn vinh
1. Cá nhân được tôn vinh có trách nhiệm phổ biến, áp dụng các công trình trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Tiền Giang.

2. Giữ gìn và phát huy thành tích đã đạt được.

Chương VI
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 14. Kinh phí thực hiện
1. Kinh phí thực hiện chi từ nguồn ngân sách tỉnh.

2. Trách nhiệm của các cơ quan liên quan đến kinh phí

a) Kinh phí tổ chức xét, tôn vinh: cơ quan Thường trực Hội đồng xét tặng danh hiệu xây dựng kế hoạch, tổng hợp dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt.
b) Kinh phí đặt in ấn giấy Bằng chứng nhận, khung, Biểu trưng, tiền thưởng sẽ được trích từ Quỹ thi đua, khen thưởng tỉnh.
Điều 15. Tổ chức thực hiện
1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập: Hội đồng, Tổ giúp việc xét, tôn vinh và thực hiện các công tác liên quan đến việc xét, tôn vinh;

b) Cơ quan Thường trực Hội đồng thống kê, rà soát, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng, tôn vinh những trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu được Hội đồng xét chọn thống nhất đề nghị;

c) Tham mưu Hội đồng xét chọn ban hành văn bản hướng dẫn chi tiết thực hiện quy trình xét chọn và tôn vinh.
d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng “Trí thức Khoa học - Công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang và có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, thực hiện.

2. Các cơ quan quản lý ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị có trách nhiệm triển khai Quy định này đến đối tượng tham dự thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành, địa phương biết để tham gia và thực hiện.
3. Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh Truyền hình Tiền Giang thông báo về việc tổ chức xét chọn; tuyên truyền trước, trong và sau Lễ Tôn vinh “Trí thức Khoa học - Công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang đúng quy định.

Chương VII
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 16. Xử lý vi phạm

Quy định này làm căn cứ cho Hội đồng xét, tôn vinh và trao giải thưởng.  Trong quá trình thực hiện sẽ được tiếp tục nghiên cứu bổ sung, hoàn chỉnh.

Cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có các hành vi vi phạm Quy định này và các quy định khác của pháp luật có liên quan thì tùy theo tính chất, mức độ của hành vi vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật và Quy định này./.

KT. CHỦ TỊCH

         PHÓ CHỦ TỊCH

       Trần Thanh Đức
6